GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

1

RESOLUÇÃO nº 632/2019 – SESA

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

art. 4º da Lei Estadual nº 19.848, de 3 de maio de 2019 e o disposto no Inciso IX, do art. 8°,
do Anexo do Decreto n° 9921/2014, que aprova o regulamento da Secretaria de Estado da
Saúde do Paraná,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os representantes da COMISSÃO DE ÉTICA NO USO DE
ANIMAIS CEUA/SESA-CPPI, conforme o artigo 2 da Resolução 501/2019, que a instituiu,
publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná nº10.516, de 06 de setembro de 2019;

Art. 2º A CEUA/SESA-CPPI será composta pelos seguintes representantes das

instituições partícipes:

I - Divisão de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação do Centro de Produção e
Pesquisa de Imunobiológicos.
Titular: João Carlos Minozzo. Médico Veterinário, CRMV/PR Nº 2.175.
RG nº 1.924.835-6, SESP-PR.
Suplente: Bruno Cesar Antunes. Médico Veterinário, CRMV/PR nº 8.914.
RG nº 8.260.236-4, SESP-PR.

II - Divisão de Gestão da Qualidade e Biossegurança do Centro de Produção e
Pesquisa de Imunobiológicos.
Titular: César Augusto Viana Collatusso. Biomédico, CRBM/SP nº 29.151.
RG nº 8.514.565-7. SESP-PR
Suplente: Elisa Perez. Farmacêutica, CRF/PR nº 30833.
RG nº 6.695.529-0, SESP-PR.

III - Divisão de Produção do Centro de Produção e Pesquisa de Imunobiológicos.
Titular: Regiane Aparecida Szargiki. Bióloga, CRBIO/PR nº 28.430-07D.
RG nº 4.455164-0, SESP-PR.
Suplente: Luciana Potzecki. Farmacêutica, CRF/PR nº 16950.
RG nº 7970034-7, SESP-PR.

IV - Divisão de Laboratórios de Epidemiologia e Controle de Doenças do Laboratório
Central do Estado.

 Titular: Thaila Francini Corona. Médica Veterinária, CRMV/PR nº 5.912.
 RG nº 7.526.971-4, SESP-PR.
 Suplente: Guilherme Augusto Minozzo. Médico Veterinário, CRMV/PR nº
 11.924. RG nº 8.491.498-3, SESP-PR.

V - Divisão de Informações Estratégicas de Vigilância em Saúde da Coordenadoria de
Vigilância Epidemiológica.
Titular: Paula Cristina Linder Silva. Médica Veterinária, CRMV/PR nº 7541.
RG nº 8365673-5, SESP-PR.

64
20

Inserido ao protocolo 15.764.053-4 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 25/10/2019 14:56. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Carlos Alberto
Gebrim Preto em 25/10/2019 15:35. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
df1355df09481e71bdb47cde65c7c3eb

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

2

Suplente: Rafael Mialski Fontana. Médico, CRM/PR nº 26.545.
RG nº 8.587.839-5, SESP-PR.

VI - Divisão de Zoonoses e Intoxicações Exógenas da Coordenadoria de Vigilância
Ambiental;
Titular: Juliana Clelia Cequinel. Bióloga CRBIO/PR nº 66354-07D.
RG nº 7.872.224-0, SESP-PR.
Suplente: Emanuel Marques da Silva. Biólogo CRBIO/PR nº 08220-07D.
RG nº 2.074.922-9, SESP-PR

VII - Divisão de Doenças Transmitidas por Vetores da Coordenadoria de Vigilância
Ambiental;
Titular: Gabriela Mayoral Pedroso da Silva, Médica Veterinária, CRMV/PR nº
14.440.
RG 14.975.076-2, SESP-PR.
Suplente: Marília de Melo Santos de Castilhos, Bióloga, CRBIO/PR 108117-07-D
RG 6.937.917-6, SESP-PR

VIII - Associação de Proteção e Bem-Estar Animal de Curitiba – PROBEM;
Titular: Masahiko Ohi, Médico Veterinário, CRMV/PR nº 00664.
RG nº 734.052-4, SESP-PR.
Suplente: Marisol Bento Merino, Advogada, OAB/PR nº 27809/PR,
RG Nº 5.333.214-5, SESP-PR.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor nas datas de sua resolução, revogadas as

disposições em contrário.

Curitiba, 25 de outubro de 2019.

Assinado eletronicamente

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretario de Estado da Saúde

65
20

Inserido ao protocolo 15.764.053-4 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 25/10/2019 14:56. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Carlos Alberto
Gebrim Preto em 25/10/2019 15:35. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
df1355df09481e71bdb47cde65c7c3eb

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 105339/2019

Título Resolução SESA nº 632/2019

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 28/10/2019 09:02

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

632.19.rtf
194,88 KB

Data de publicação

29/10/2019 Terça-feira Gratuita Aprovada 28/10/19
09:18

Nº da Edição do
Diário: 10553

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

1 of 1 28/10/2019 09:20

mailto:RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR
https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...